АЛЕКСЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 10 апреля 2024 года № 47/288-1

Об участии молодых избирателей
в выборах Президента Российской
Федерации, назначенных на
17 марта 2024 года

Заслушав информацию заместителя председателя Алексеевской
территориальной избирательной комиссии С.А.Бутко об участии молодых
избирателей в выборах Президента Российской Федерации, назначенных на
17 марта 2024 года, Алексеевская территориальная избирательная комиссия
отмечает следующее.

В период голосования 15-17 марта 2024 года из 12394 молодых
избирателей приняли участие в выборах Президента Российской Федерации
12146 человек (98%).

Из 256 впервые голосующих избирателей, включенных в список
избирателей, участвовали в выборах 253 человек (98,8%).

По сравнению с 2023 годом (80%) электоральная активность
избирателей в возрасте от 18 до 35 лет повысилась. Этому способствовали
совместные мероприятия Алексеевской территориальной избирательной
комиссии, участковых избирательных комиссий, управления физической
культуры, спорта и молодёжной политики администрации Алексеевского
городского округа, молодёжной избирательной комиссии Алексеевского
городского округа.

В период подготовки к выборам молодёжным избиркомом реализован
проект «Каждый голос имеет значение», в рамках которого для
информирования молодёжи о кандидатах в Президенты Российской
Федерации использовались традиционные площадки клубов молодых
избирателей и интерактивные площадки в социальных сетях ВКонтакте,
Одноклассники.

В дни голосования 15, 16 и 17 марта 2024 года  на избирательных
участках в торжественной обстановке чествовали впервые голосующих

2

восемнадцатилетних избирателей с вручением памятных подарком,
закупленных администрацией Алексеевского городского округа.

56 молодых человека в возрасте до 35 лет работали в участковых
избирательных комиссиях членами комиссий с правом решающего голоса.

На основании информации заместителя председателя Алексеевской
территориальной избирательной комиссии С.А.Бутко, Алексеевская
территориальная избирательная комиссия постановляет:

1.Принять к сведению информацию заместителя председателя
Алексеевской территориальной избирательной комиссии С.А.Бутко об
участии молодых избирателей в выборах Президента Российской Федерации,
состоявшихся 17 марта 2024 года (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на страницах Алексеевской
территориальной избирательной комиссии официальных сайтов
Избирательной комиссии Белгородской области и органов местного
самоуправления Алексеевского городского округа в информационно –
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
секретаря Алексеевской территориальной избирательной комиссии
Е.В.Собина.

Председатель
Алексеевской территориальной

избирательной комиссии

А.И.Гончарова

Секретарь
Алексеевской территориальной

избирательной комиссии

Е.В.Собина

3

Приложение
к постановлению Алексеевской ТИК

от 10 апреля 2024 г. №47/288-1

Информация об участии молодых избирателей в выборах Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года

Число молодых
избирателей
в возрасте

до 35 лет, вклю-
ченных в списки

избирателей

Число мо-
лодых из-
бирателей
в возрасте
до 35 лет,

принявших
участие в
выборах

Активность
молодых из-
бирателей в

% отношении
от числа мо-
лодых изби-

рателей в
возрасте до

35 лет, вклю-
ченных в

списки изби-
рателей

Число впер-
вые голо-

сующих из-
бирателей,

включенных
в списки из-
бирателей

Число
впервые
голосую-
щих изби-
рателей,

принявших
участие в
выборах

Активность
впервые голо-

сующих избира-
телей в % отно-
шении от впер-

вые голосующих
избирателей,

включенных в
списки избира-

телей

Число 18-
летних из-
бирателей,
включен-

ных
в списки

избирателей

Число 18-
летних изби-
рателей, при-
нявших уча-
стие в выбо-

рах

Активность 18-
летних избира-
телей в % от-

ношении от 18-
летних избира-

телей, вклю-
ченных в спи-
ски избирате-

лей

Число членов
участковых

избирательных
комиссий с
правом ре-

шающего го-
лоса в возрасте

до 35 лет

Число клубов
молодых

избирателей
и клубов бу-

дущих из-
бирателей

12394 12146 98 256 253 98,8 583 565 97 56 35 клубов
молодых

избирателей;
31 клуб

будущих
избирателей

	АЛЕКСЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
	ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ